

正味財産増減計算書  
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息収入	2,380,907	2,563,766	▲ 182,859
特定資産運用益			
特定資産受取利息収入	990	1,075	▲ 85
事業収益			
担い手事業用地売却収益	35,486,080	101,271,280	▲ 65,785,200
合理化促進事業用地売却収益（一般）	0	0	0
用地貸付料収益	178,717,917	156,343,482	22,374,435
買入事務手数料収益	586,600	1,723,200	▲ 1,136,600
売渡事務手数料収益	515,900	1,638,800	▲ 1,122,900
受託事業料収益	6,768,300	9,650,300	▲ 2,882,000
事業収益計	222,074,797	270,627,062	▲ 48,552,265
受取補助金等			
農地売買支援事業補助金	5,001,000	4,429,000	572,000
就農支援事業補助金	5,514,000	5,514,000	0
農地中間管理事業補助金	99,989,000	96,018,000	3,971,000
受取地方公共団体補助金	0	747,768	▲ 747,768
受取補助金等計	110,504,000	106,708,768	3,795,232
雑収益			
受取利息	21	21	0
雑収益	0	0	0
賞与引当金繰戻	0	0	0
雑収益計	21	21	0
経常収益計	334,960,715	379,900,692	▲ 44,939,977
(2) 経常費用			
事業費			
職員給与	27,490,696	28,593,564	▲ 1,102,868
賃金	19,260,276	18,148,780	1,111,496
役員報酬	5,218,040	5,030,010	188,030
法定福利費	12,512,566	12,496,441	16,125
福利厚生費	188,143	421,449	▲ 233,306
旅費	133,125	3,555	129,570
消耗品費	5,111,199	4,220,256	890,943
燃油費	1,194,354	928,160	266,194
修繕費	3,234,851	1,793,919	1,440,932
食糧費	5,912	2,010	3,902
通信運搬費	1,894,548	1,727,142	167,406
支払手数料	2,215,356	2,053,144	162,212
委託費	35,123,223	35,791,247	▲ 668,024
使用料及賃借料	3,522,516	4,108,456	▲ 585,940
資材費	15,862	90,468	▲ 74,606
諸税負担金	3,466,140	3,991,370	▲ 525,230
用地費	35,486,080	101,271,280	▲ 65,785,200
賃借料	178,981,205	156,665,205	22,316,000
助成金	991,375	831,967	159,408
報償費	10,000	15,000	▲ 5,000
供託金	866,848	150,611	716,237
車輛運搬具減価償却額	0	397,559	▲ 397,559
工具・器具減価償却額	0	350,267	▲ 350,267
備品減価償却額	0	0	0
その他無形固定資産減価償却額	0	0	0
退職給与引当金繰入額	939,774	1,889,200	▲ 949,426
賞与引当金繰入額	1,839,165	1,916,289	▲ 77,124
事業費計	339,701,254	382,887,349	▲ 43,186,095

科 目	当年度	前年度	増減
管理費			
職員給与	0	0	0
賃金	0	0	0
役員報酬	10,000	15,000	▲ 5,000
法定福利費	0	0	0
福利厚生費	0	0	0
旅費	695	3,045	▲ 2,350
消耗品費	0	0	0
食糧費	536	2,010	▲ 1,474
通信運搬費	0	0	0
支払手数料	6,130	6,320	▲ 190
委託費	0	0	0
使用料及賃借料	0	0	0
交際費	0	0	0
諸税負担金	1,000	1,000	0
管理費計	18,361	27,375	▲ 9,014
経常費用計	339,719,615	382,914,724	▲ 43,195,109
評価損益等調整前当期経常増減額	▲ 4,758,900	▲ 3,014,032	▲ 1,744,868
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	▲ 4,758,900	▲ 3,014,032	▲ 1,744,868
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益			
車輛運搬具売却益	0	0	0
工具・器具売却益	0	0	0
備品売却益	0	0	0
固定資産売却益計	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損			
車輛運搬具除却損	0	0	0
工具・器具除却損	0	0	0
備品除却損	0	0	0
固定資産除却損計	0	0	0
固定資産売却損			
車輛運搬具売却損	0	0	0
工具・器具売却損	0	0	0
備品売却損	0	0	0
固定資産売却損計	0	0	0
雑損失	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	▲ 4,758,900	▲ 3,014,032	▲ 1,744,868
当期一般正味財産増減額	▲ 4,758,900	▲ 3,014,032	▲ 1,744,868
一般正味財産期首残高	37,893,750	40,907,782	▲ 3,014,032
一般正味財産期末残高	33,134,850	37,893,750	▲ 4,758,900
II 指定正味財産増減の部			
基本財産受取利息			
基本財産受取利息	2,380,907	2,563,766	▲ 182,859
基本財産受取利息計	2,380,907	2,563,766	▲ 182,859
特定資産受取利息			
特定資産受取利息	990	1,075	▲ 85
特定資産受取利息計	990	1,075	▲ 85
一般正味財産への振替額	▲ 2,381,897	▲ 3,312,609	930,712
当期指定正味財産増減額	0	▲ 747,768	747,768
指定正味財産期首残高	631,121,441	631,869,209	▲ 747,768
指定正味財産期末残高	631,121,441	631,121,441	0
III 正味財産期末残高	664,256,291	669,015,191	▲ 4,758,900

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表  
 令 和 4 年 4 月 1 日 か ら 令 和 5 年 3 月 31 日 ま で

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計										収益事業会計		法人会計	内部取引消去	合計		
	公益1	公益1	公益1	公益1	公益1	小計	公益2	公益2	小計	公益目的共通	計	収益事業会計				計	
	農地中間 管理事業	農地売買 支援事業	就農支援 事業	後継者育成 基金事業	就農支援 資金貸付		農地と担い手の 相互調整事業	粗飼料増産 推進事業				受託事業					
I 一般正味財産増減の部																	
1 経常増減の部																	
(1) 経常収益																	
基本財産運用益																	
基本財産受取利息収入	0	0	0	2,379,857	0	2,379,857	0	0	0	1,050	2,380,907	0	0	0	0	0	2,380,907
基本財産運用益計	0	0	0	2,379,857	0	2,379,857	0	0	0	1,050	2,380,907	0	0	0	0	0	2,380,907
特定資産運用益																	
特定資産受取利息収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	990	990	0	0	0	0	0	990
特定資産運用益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	990	990	0	0	0	0	0	990
事業収益																	
担い手事業用地売却収益	0	35,486,080	0	0	0	35,486,080	0	0	0	0	35,486,080	0	0	0	0	0	35,486,080
合理化促進事業用地売却収益(一般)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
用地貸付料収益	178,717,917	0	0	0	0	178,717,917	0	0	0	0	178,717,917	0	0	0	0	0	178,717,917
買入事務手数料収益	0	586,600	0	0	0	586,600	0	0	0	0	586,600	0	0	0	0	0	586,600
売渡事務手数料収益	0	515,900	0	0	0	515,900	0	0	0	0	515,900	0	0	0	0	0	515,900
受託事業料収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6,768,300	6,768,300	0	0	0	6,768,300
事業収益計	178,717,917	36,588,580	0	0	0	215,306,497	0	0	0	0	215,306,497	6,768,300	6,768,300	0	0	0	222,074,797
受取補助金等																	
農地売買支援事業補助金	0	5,001,000	0	0	0	5,001,000	0	0	0	0	5,001,000	0	0	0	0	0	5,001,000
就農支援事業補助金	0	0	5,514,000	0	0	5,514,000	0	0	0	0	5,514,000	0	0	0	0	0	5,514,000
農地中間管理事業補助金	98,750,063	0	0	0	0	98,750,063	0	0	0	0	98,750,063	1,238,937	1,238,937	0	0	0	99,989,000
受取地方公共団体補助金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
受取補助金等計	98,750,063	5,001,000	5,514,000	0	0	109,265,063	0	0	0	0	109,265,063	1,238,937	1,238,937	0	0	0	110,504,000
雑収益																	
受取利息	0	0	0	0	17	17	0	0	0	4	21	0	0	0	0	0	21
雑収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
賞与引当金繰戻	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑収益計	0	0	0	0	17	17	0	0	0	4	21	0	0	0	0	0	21
経常収益計	277,467,980	41,589,580	5,514,000	2,379,857	17	326,951,434	0	0	0	2,044	326,953,478	8,007,237	8,007,237	0	0	0	334,960,715
(2) 経常費用																	
事業費																	
職員給与	26,633,516	123,400	382,034	351,746	0	27,490,696	0	0	0	0	27,490,696	0	0	0	0	0	27,490,696
賃金	9,773,076	2,148,000	2,724,840	214,440	0	14,860,356	0	0	0	0	14,860,356	4,399,920	4,399,920	0	0	0	19,260,276
役員報酬	3,854,040	1,364,000	0	0	0	5,218,040	0	0	0	0	5,218,040	0	0	0	0	0	5,218,040
法定福利費	10,696,640	723,941	257,622	102,252	0	11,780,455	0	0	0	0	11,780,455	732,111	732,111	0	0	0	12,512,566
福利厚生費	109,986	32,000	27,169	7,819	0	176,974	0	0	0	0	176,974	11,169	11,169	0	0	0	188,143
旅費	50,405	0	82,720	0	0	133,125	0	0	0	0	133,125	0	0	0	0	0	133,125
消耗品費	3,777,996	512,095	534,521	4,872	0	4,829,484	0	0	0	0	4,829,484	281,715	281,715	0	0	0	5,111,199
燃油費	213,547	23,311	40,614	0	0	277,472	0	0	0	0	277,472	916,882	916,882	0	0	0	1,194,354
修繕費	27,390	10,890	0	0	0	38,280	0	0	0	0	38,280	3,196,571	3,196,571	0	0	0	3,234,851
食糧費	5,912	0	0	0	0	5,912	0	0	0	0	5,912	0	0	0	0	0	5,912
通信運搬費	1,791,684	12,492	78,574	4,892	0	1,887,642	0	0	0	0	1,887,642	6,906	6,906	0	0	0	1,894,548
支払手数料	1,572,201	4,972	247,030	68,771	0	1,892,974	0	0	0	495	1,893,469	321,887	321,887	0	0	0	2,215,356
委託費	34,730,673	35,877	45,009	1,957	0	34,813,516	0	0	0	0	34,813,516	309,707	309,707	0	0	0	35,123,223
使用料及賃借料	2,641,632	171,640	490,624	0	0	3,303,896	0	0	0	0	3,303,896	218,620	218,620	0	0	0	3,522,516
資材費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	15,862	15,862	0	0	0	15,862
諸税負担金	1,425,940	557,564	622,100	200	0	2,605,804	0	0	0	0	2,605,804	860,336	860,336	0	0	0	3,466,140
用地費	0	35,486,080	0	0	0	35,486,080	0	0	0	0	35,486,080	0	0	0	0	0	35,486,080
賃借料	178,981,205	0	0	0	0	178,981,205	0	0	0	0	178,981,205	0	0	0	0	0	178,981,205
助成金	0	0	0	991,375	0	991,375	0	0	0	0	991,375	0	0	0	0	0	991,375
報償費	10,000	0	0	0	0	10,000	0	0	0	0	10,000	0	0	0	0	0	10,000
供託金	866,848	0	0	0	0	866,848	0	0	0	0	866,848	0	0	0	0	0	866,848
車輛運搬具減価償却額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
工具・器具減価償却額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
備品減価償却額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
その他無形固定資産減価償却額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
退職給与引当金繰入額	736,537	0	0	203,237	0	939,774	0	0	0	0	939,774	0	0	0	0	0	939,774
賞与引当金繰入額	1,839,165	0	0	0	0	1,839,165	0	0	0	0	1,839,165	0	0	0	0	0	1,839,165
事業費計	279,738,393	41,206,262	5,532,857	1,951,561	0	328,429,073	0	0	0	495	328,429,568	11,271,686	11,271,686	0	0	0	339,701,254

科 目	公益目的事業会計										収益事業会計		法人会計	内部取引消去	合計	
	公益1	公益1	公益1	公益1	公益1	小計	公益2	公益2	小計	公益目的共通	計	受託事業				計
	農地中間 管理事業	農地売買 支援事業	就農支援 事業	後継者育成 基金事業	就農支援 資金貸付		農地と担い手の 相互調整事業	粗飼料増産 推進事業								
管理費																
職員給与	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
賃金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
役員報酬	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10,000	0	10,000
法定福利費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
旅費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	695	695
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
食糧費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	536	0	536
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
支払手数料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6,130	0	6,130
委託費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
使用料及賃借料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
交際費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
諸税負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,000	0	1,000
管理費計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	18,361	0	18,361
経常費用計	279,738,393	41,206,262	5,532,857	1,951,561	0	328,429,073	0	0	0	495	328,429,568	11,271,686	11,271,686	18,361	0	339,719,615
評価損益等調整前当期経常増減額	▲ 2,270,413	383,318	▲ 18,857	428,296	17	▲ 1,477,639	0	0	0	1,549	▲ 1,476,090	▲ 3,264,449	▲ 3,264,449	▲ 18,361	0	▲ 4,758,900
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	▲ 2,270,413	383,318	▲ 18,857	428,296	17	▲ 1,477,639	0	0	0	1,549	▲ 1,476,090	▲ 3,264,449	▲ 3,264,449	▲ 18,361	0	▲ 4,758,900
2 経常外増減の部																
(1) 経常外収益																
固定資産売却益																
車輜運搬具売却益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
工具・器具売却益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
備品売却益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
固定資産売却益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用																
固定資産除却損																
車輜運搬具除却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
工具・器具除却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
備品除却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
固定資産除却損計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
固定資産売却損																
車輜運搬具売却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
工具・器具売却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
備品売却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
固定資産売却損計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑損失																
雑損失	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑損失損計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	▲ 2,270,413	383,318	▲ 18,857	428,296	17	▲ 1,477,639	0	0	0	1,549	▲ 1,476,090	▲ 3,264,449	▲ 3,264,449	▲ 18,361	0	▲ 4,758,900
当期一般正味財産増減額	▲ 2,270,413	383,318	▲ 18,857	428,296	17	▲ 1,477,639	0	0	0	1,549	▲ 1,476,090	▲ 3,264,449	▲ 3,264,449	▲ 18,361	0	▲ 4,758,900
一般正味財産期首残高	▲ 37,498,507	22,123,157	▲ 394,334	11,452,526	1,756,885	▲ 2,560,273	67,786	▲ 1,718,273	▲ 1,650,487	44,089,468	39,878,708	18,948,094	18,948,094	▲ 20,933,052	0	37,893,750
一般正味財産期末残高	▲ 39,768,920	22,506,475	▲ 413,191	11,880,822	1,756,902	▲ 4,037,912	67,786	▲ 1,718,273	▲ 1,650,487	44,091,017	38,402,618	15,683,645	15,683,645	▲ 20,951,413	0	33,134,850
II 指定正味財産増減の部																
基本財産受取利息																
基本財産受取利息	0	0	0	2,379,857	0	2,379,857	0	0	0	1,050	2,380,907	0	0	0	0	2,380,907
基本財産受取利息計	0	0	0	2,379,857	0	2,379,857	0	0	0	1,050	2,380,907	0	0	0	0	2,380,907
特定資産受取利息																
特定資産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	990	990	0	0	0	0	990
特定資産受取利息計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	990	990	0	0	0	0	990
一般正味財産への振替額	0	0	0	▲ 2,379,857	0	▲ 2,379,857	0	0	0	▲ 2,040	▲ 2,381,897	0	0	0	0	▲ 2,381,897
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	518,269	0	616,121,435	0	616,639,704	0	0	0	15,000,000	631,639,704	▲ 518,263	▲ 518,263	0	0	631,121,441
指定正味財産期末残高	0	518,269	0	616,121,435	0	616,639,704	0	0	0	15,000,000	631,639,704	▲ 518,263	▲ 518,263	0	0	631,121,441
III 正味財産期末残高	▲ 39,768,920	23,024,744	▲ 413,191	628,002,257	1,756,902	612,601,792	67,786	▲ 1,718,273	▲ 1,650,487	59,091,017	670,042,322	15,165,382	15,165,382	▲ 20,951,413	0	664,256,291